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Abstrakt

V tejto práci som sa zameral na analýzu existujúcich prístupov pri rozpoz-
návaní objektov z fotografií. Analyzoval som možné zdroje dát pre historické
budovy v Prahe, vhodným spôsobom som vytvoril súbor fotografií pre stro-
jové učenie, následne som testoval rôzne modely a prístupy pri rozpoznávaní
pamiatok, využívajúce hlboké konvolučné siete. Nakoniec som vybraný model
implemetnoval do jednoduchého frameworku, ktorý som následne napojil na
chatbota Golem a otestoval celkovú integráciu pomocou mobilnej aplikácie
Messanger

Klíčová slova Strojové učenie, Strojové videnie, Rozpoznávanie, Klasifiká-
cia, Neurónové siete, Konvolúcia, Hlboké konvolučné siete, Chatbot, Golem

Abstract

I analyzed existing approaches to recognizing objects from photos. I analy-
zed the possible sources of data for historical buildings in Prague, and in a
suitable way I created a set of photographs for machine learning, then I tes-
ted various models and approaches for recognizing historical sites using deep
convolutional networks. Finally, the selected model was implemented into a
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simple framework, which I then connected to the chatbot Golem and tested
overall integration using the mobile application Messanger

Keywords Machine Learnning, Computer vision, Recognition, Classifica-
tion, Neural network, Convolution, Deep convolutional networks, Chatbot,
Golem
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Úvod

Úlohou tejto práce je oboznámiť sa s problematikou klasifikácie objektov z
obrázkov pomocou neurónových sietí. Vhodne zvoliť, prípadne vytvoriť ne-
urónovú sieť schopnú klasifikovať pamiatky z obrázkov poskytnutých užíva-
teľom a napojenie tohoto systému do chatbota Golem, čím sa umožní vstup
zo smartfónovej aplikácie Messanger. Získané dáta potrebné na trénovanie a
obecne validáciu mnou použitého modelu, musia byť robustné. Musia obsa-
hovať informácie o pamiatke z rôznych uhlov a pozíc, pri rôznych svetelných
podmienkach, natočení kamery, rozostrenia obrazu, preto aby bolo zaručená
klasifikácia nech už stojí užívateľ kdekoľvek, fotí z akéhokoľvek uhlu a v akých-
koľvek reálnych podmienkach.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Rozpoznávanie objektov z fotografií je jednou z najťažších úloh strojového
učenia, ktorá má za cieľ nájsť na obrázku jednotlivé objekty a kategorizovať.
Čiže sa jedná o viacnásobnú klasifikáciu / viac triednu klasifikáciu. Cieľom
mojej práce je vytvoriť súbor fotografií pražských pamiatok získaním z in-
ternetu alebo ich nafotením, následne ich predspracovať, vytvoriť model pre
ich rozpoznávanie založený na predtrénovanej hlbokej neurónovej sieti a tento
model overiť pomocou krížovej validácie. Naviac pre reálne sprístupnenie som
sa rozhodol tento model sprístupniť pomocou jednoduchého API a napojiť ho
pomocou Chatbot Frameworku GOLEM na Facebook chat (Messanger).
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Kapitola 2
Predchádzajúce prístupy

Problém úlohy rozpoznávania je známy niekoľko rokov. Za tento čas bolo vy-
myslených veľa prístupov a algoritmov pre riešenie tohoto problému. V posled-
ných rokoch však pri riešení tohoto problému začínajú dominovať neurónové
siete, konkrétne hlboké konvolučné siete. Obecne sa algoritmy pre riešenie
tohoto problému dajú kategorizovať do dvoch skupín. Prvou skupinou sú al-
goritmy, ktoré porovnávajú celý obrázok, čiže generujú príznaky pre obrázok
ako jeden celok. Druhou skupinou sú algoritmy, ktoré generujú príznaky pre
časti obrázku.

Prvý typ algoritmov (generujúcich príznaky pre obrázok ako celok) mô-
žeme rozdeliť do pár štandardných krokov strojového učenia. Tými sú, pred-
spracovanie, extrakcia príznakov, natrénovanie klasifikátoru a validácia. Ako
klasifikátory sa tu najčastejšie používajú K-NN, SVM [1] a hlboké konvolučné
siete.

Druhý typ algoritmov využíva tie isté kroky, no predspracovanie je v tomto
prípade nájdenie takzvaných Interesting points, čo sú body prípadne regióny
v obrázkoch, ktoré ho najviac vystihujú. Tieto regióny sú zadané pozíciou v
obrázku x,y ose, veľkosťou σ a orientáciou δ. Extrakcia príznakov sa následne
počíta pre každý región zvlášť. Najčastejšie sa môžeme stretnúť so SIFT [2],
SURF [3], HOG [4], GIST. Týmto dostávame súbor vektorov príznakov popi-
sujúcich jednotlivé regióny obrázku a tým pádom aj samotný obrázok. Zostáva
nám teda len porovnať získané príznaky s uloženou databázou, čo sa najčas-
tejšie rieši výpočtom pomocou euklidovskej vzdialenosti.

2.1 Hľadanie Interesting points

Ako som už spomenul, prvou fázou rozpoznávanie objektov je nájdenie In-
tersting points na obrázku. Tieto body sú dané pozíciou v obrázku, škálou
regiónu, ktorý popisujú a natočením. Na nájdenie a popísanie týchto bodov
slúžia detektory (takzvané Blob detector). Táto časť algoritmov je riešená v
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každom algoritme odlišne. Napríklad, SIFT [5] využíva Difference of Gaus-
sians (DoG), SURF [3] zas využíva detektor založený na Hessian Matrix.

2.1.1 SIFT - Difference of Gaussians (DoG)

Ako už z názvu vyplýva, tento detektor využíva rozdiel gausiánov obrázku.
Obrázok najprv rozdelíme na oktávy. Každá oktáva zdvojnásobuje škálu σ a
zmenšuje obrázok. Podľa experimentov v [2], vychádza ako najlepšie rozdele-
nie jednej oktávy na tri škály, pre ktoré sa následne počíta rozdiel v rastúcom
poradí. Na každú škálu je následne aplikovaná konvolúcia s gausovským roz-
delením, čo nám vygeneruje 3 obrázky, ktoré následne môžeme od seba odčítať
(po pixloch). Následne pre každý rozdiel nájdeme minimum a maximum, tieto
body sú pre nás zaujímave.

Po úvodnej detekcií nasleduje interpolácia získaných bodov na ich správne
miesto v pôvodnom obrázku (túto časť robíme kvôli zmenšeniu obrázku pri
zmene oktávy), toto je riešené využitím Taylorovho rozvoja. Týmto získame
body so správnymi pozíciami.

Nakoľko ale týchto bodov je veľa, je potrebné ich ešte ďalej filtrovať. Do-
siahneme toho odstránením bodov s nízkym kontrastom. Kontrast počítame
cez druhý stupeň Taylorovho rozvoja rozdielu gausiánov. Ak je hodnota kon-
trastu menšia než 0.03 daný bod zahadzujeme.

Následne ešte odstránime body, ktoré boli detekované popri hranách po-
mocou vlastných čísel hesiánu.

A vo finálnej fázy určíme orientáciu. Táto je určená pomocou tangenty
rozdielov gausiánov.

2.1.2 SURF - Hessian Matrix

Algoritmus SURF ako detektor pre Interesting Points využíva Hesián. Algo-
ritmus opäť pracuje cez rôzne škály, no v tomto prípade pôvodný obrázok
zostáva nezmenený a pracuje sa akurát s jeho výsekmi. Pre každý bod je
najprv spočítaný jeho Hesián, podľa vzťahu

H(x, y, σ) =
(
Lxx(x, y, σ) Lxy(x, y, σ)
Lyx(x, y, σ) Lxy(x, y, σ)

)

Kde Lxx je druhá derivácia v xx smere, čiernobieleho obrázku, na ktorý
bol aplikovaný gausovský filter s parametrom σ.

Z tohoto hesiánu vypočítame determinant a vyberáme body, pre ktorý je
tento determinant maximálny. Následne je ešte potrebné priradiť orientáciu.
Riešené je to pomocou natáčania detekovaného regiónu v π

3 uhle a hľadania
maximálnej hodnoty deskriptoru pre daný bod (v závislosti na natočení).
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2.2 Generátor príznakov - Deskriptor

Ďalšou dôležitou súčasťou rozpoznávania objektov z obrázkov je generátor prí-
znakov, takzvaný deskriptor. Deskriptor generuje vektor príznakov (zvyčajne
väčší nez 10 prvkov), ktorý sa snaží čo najlepšie popísať obrázok, vzhľadom
na jas, textúry a iné. Deskriptory často bývajú súčasťou algoritmov, no dajú
sa vytrhnúť z kontextu a použiť na obrázok ako celok, pri použití správnych

[…]

Matrix, Precision a Recall pre jednotlivé triedy a nakoniec rozdelenie tried v
testovanom dátovom súbore.

4.7.1.4 Dashboard

Ako súčasť svojej implementácie serveru som vytvoril taktiež jednoduchý web,
ktorý slúži primárne na testovanie implementácie modelu a serveru, kontrolu
výsledkov krížovej validácie, výsledkov validácie testovacích dátových súborov
a zistenie informácií o použitom dátovom súbore. Tento web je písaný v jazyku
PHP. Využíva frameworku Nette pre zjednodušenie práce. Výhodou takéhoto
dashboardu je to, že umožňuje otestovať samotné rozhranie pre klasifikáciu,
proces klasifikácie ako celok a napríklad nájsť prípady, ktoré klasifikátor ne-
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4. Realizácia

priradí do správnej triedy a ani nezamietne. Ďalšou výhodou zobrazenie aktu-
álnych výsledkov validácie v lepšie čitateľnej forme pomocou grafov a tabuliek.

Tento dashboard je dostupný na adrese https://dp.daemon.mameweb.cz.

4.7.2 Golem

Druhou častou mojej integrácie bolo napojenie frameworku na chatbota Go-
lem. Vzhľadom na mnou vytvorené jednoduché API bola táto úprava mini-
málna. Ukážku funkčnosti môžete vidiet na obrázku 4.30. Chatbot komunikuje
s predikčným serverom priamo cez Unix domain socket, pričom ako požiada-
vok na klasifikáciu mu odosiela URL adresu na obrázok. V prípade, že zvolený
obrázok je zle klasifikovaný, je uživatelovi zdelená informácia o tom, že obrázok
sa nepodarilo klasifikovať. Test tejto integrácie prebehol cez uzavretú stránku,
do ktorej je možný prístup len po schválení. Tento test som vykonal sám, päť
krát na rôznych fotografiách.

Obr. 4.30: Ukážka rozpoznania pamiatky a zobrazenie v aplikácií Messanger
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Záver

V tejto práci som analyzoval existujúce prístupy pri rozpoznávaní objektov
z fotografií. Analyzoval ich jednotlivé súčasti a možnosť ich využitia pri roz-
poznávaní vybraných historických budov v Prahe. Následne som vybral určité
vhodné pamiatky v Prahe. Pre tieto som vytvoril súbor vstupných obrázkov.
Dáta pochádzali z Google Street View, Google Custom Search a zo snímkov
extrahovaných z videa. Ako vhodnú metódu som zvolil extrakciou príznakov
z fotografií pomocou predtrénovaných hlbokých konvolučných sietí. Špecificky
siete Resnet-50, ktorá sa javila ako najlepšia z testovaných. Nad touto kon-
volučnou sieťou som postavil štandardný viacvrstvový perceptron s jednou
skrytou vrstvou, s 1 000 neurónmi v skrytej vrstve a ReLU aktivačnou fun-
kciou. Výsledkom krížovej validácie tohto modelu s využitím DenseNet-121 na
predspracovanie bola 72.9 % Accuracy. Výsledky testov tohoto modelu využí-
vajúceho sieť ResNet-50 boli však úspešnejšie nakoľko preukázali úspešnosť
okolo 85 % aj na upravených fotografiách. Z takto naučeného modelu som
následne vytvoril jednoduchý framework s API. Tento framework mi umožnil
testovať rôzne fotografie dostupné na internete a zobraziť výsledky validácie
a informácie o použitom dátovom súbore. Framework som následne napojil
na chatbota Golem vyvíjaného u nás na fakulte a otestoval celkovú integrá-
ciu, výsledkom, ktorej je jednoduchý spôsob rozpoznania historickej pamiatky
pomocou mobilnej aplikácie Messanger.

Počas tejto práce som vytvoril deriváty pôvodných obrázkov. Jednalo sa o
úpravu jasu, rotáciu, rozostrenie a zaostrenie obrázku. Týmito novými obráz-
kami vznikol súbor obrázkov, ktorý obsahoval skoro 2 milióny fotografií. Na
základných súboroch obrázkov a ich extrahovaných príznakoch som otestoval
rôzne modely mimo viacvrstvového perceptronu. Tieto modely sa však pre-
ukázali ako nedostatočné, prípadne ich trénovanie alebo klasifikácia boli príliš
časovo náročné pre praktické využitie. Medzi týmito modelmi boli K-NN, Roz-
hodovacie Stromy, Ensemble metódy Bagging a Boosting. Tieto modely boli
testované s rôznymi parametrami, výsledky týchto testov je možné nájsť buď
v samotnej práci alebo na priloženom médiu. V práci som taktiež skúšal na-
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Záver

učit hlboké konvolučne siete rozpoznávať vybrané pamiatky na vytvorených
obrázkoch. Tieto konvolučné siete boli AlexNet, Dvojitý AlexNet a môj vlastný
návrh vychádzajúci z architektúry AlexNet. Tieto siete, až na môj návrh, ne-
boli schopné sa správne naučiť rozpoznávať zvolené pamiatky. Môj návrh toto
dokázal, no vzhľadom na nedostatok času som sa rozhodol zvoliť model s
predtrénovanou hlbokou konvolučnou sieťou a klasifikátorom ktorý využije jej
výsledkov.

Celkovo túto prácu považujem za úspešnú, nakoľko sa mi podarilo úspešne
vytvoriť model, ktorý je schopný klasifikovať pamiatky. Pokiaľ by sa mala táto
práca rozvíjať ďalej, uberal by som sa smerom k využitiu vlastného návrhu
konvolučnej siete. Tento model by som sa pokúsil minimalizovať a zrýchliť
jeho učenie. Prípadne pridať ďalšie objekty a otestovať klasifikáciu s rôznymi
fotoaparátmi za rôznych podmienok ako napríklad daždivé počasie, iné ročné
obdobie a ďalšie.
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Dodatok A
