# Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

**Student:** Bc. Peter Bábits
**Oponent práce:** Ing. Tomáš Kalvoda, Ph.D.
**Název práce:** Rozpoznávání památek
**Obor:** Znalostní inženýrství

**Datum vytvoření:** 5. 6. 2017

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</b> <b>1=mimořádně náročné zadání,</b> <b>2=náročnější zadání,</b> <b>3=průměrně náročné zadání,</b> <b>4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,</b> <b>5=nedostatečně náročné zadání</b>
<b>Popis kritéria:</b> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) <b>Komentář:</b> Zadání práce hodnotím jako náročnější. Zamýšleným cílem zadání je vytvoření neuronové sítě rozpoznávající pražské památky a to včetně sestavení data setu a testování různých přístupů k rozpoznávání.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>2. Splnění zadání</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> <b>1=zadání splněno,</b> <b>2=zadání splněno s menšími výhradami,</b> <b>3=zadání splněno s většími výhradami,</b> <b>4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. <b>Komentář:</b> Zadání lze bez pochyb považovat za splněné. Navíc práce obsahuje i výsledky nad rámec zadání (napojení na chatbota Golem).
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>3. Rozsah písemné zprávy</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b> <b>1=splňuje požadavky,</b> <b>2=splňuje požadavky s menšími výhradami,</b> <b>3=splňuje požadavky s většími výhradami,</b> <b>4=nesplňuje požadavky</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. <b>Komentář:</b> Čistým rozsahem práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Některé kapitoly ovšem vykazují jisté nedostatky: první kapitola (Cíle práce) sestává z právě jednoho odstavce a je vlastně směsí informací uvedených v abstraktu a v Úvodu (kterýžto sestává také pouze z jednoho odstavce); druhá kapitola (Predchádzajúce prístupy) má plnit funkci rešerše a je na takto rozvinutý obor poměrně stručná (navíc autorův výklad zde sklouzává k stručnému popisu metod s důrazem na technické detaily bez širšího vysvětlení).
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>4. Věcná a logická úroveň práce</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b> <b>75 (C)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

#### Komentář:

Po logické stránce je text práce dobře rozvržený. Kladně hodnotím i odsunutí většího množství obrázků do dodatků. Některé partie jsou ovšem pro čtenáře (bez dohledání dalších v práci neuvedených detailů) jen velmi těžko pochopitelný. Viz např. sekci 2.1.1 (co znamená "gausíán obrázku", co je to "oktáva", jakým způsobem se "interpoluje" pomocí "Taylorova rozvoje"?). V textu se dále vyskytují drobné nepřesnosti, které případného čtenáře mohou mást (jaký je rozdíl mezi "maticí rotace" a "běžnou maticí rotace", obrázek 4.9?).

Text práce z mého pohledu příliš lpí na algoritmickém popisu metod, místo aby vysvětloval jejich motivaci a smysl. Lze to dobře ilustrovat např. na obrázku 4.7 (což je ve skutečnosti rovnice, viz níže). Zde je explicitní ukázka Gaussovského jádra, bez uvedení požadavků za jakých podmínek lze o matici prohlásit, že se jedná o Gaussovské jádro. Pro neznalého čtenáře je numerický faktor 1/16 utajený a nepochopitelný. Podobně místo zdouhavého popisu v sekci 4.1.1 by stačil jeden vhodný obrázek situace místo prosté mřížky a nedostatečně okomentovaných matematických vzorců 4.2. Mimochodem, proč se zde v argumentu modulu 360 explicitně přičítá 360?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 5. Formální úroveň práce

70 (C)

Popis kritéria:

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

#### Komentář:

Po formální stránce není práce na dobré úrovni. Nevyčerpávající výčet mnou odhalených nedostatků je následující:

- \* souřadné osy jsou občas (str. 6) značeny $x$ , $y$ a jindy $X$ , $Y$ (str. 7, 27),
- \* v textu se pro uvozovky používá symbol " místo obvyklého LaTeXového makra `\uv`, navíc bez mezery za uvozovaným pojmem (str. 8, str. 33, str., 54 a jinde),
- \* odkazy na číslované plovoucí prostředí jsou místy špatně (str. 52 "tabulka 4.6.1", str. 75 "vstup D."),
- \* v práci se vyskytují překlepy odhalitelné jednoduchou kontrolou pravopisu ("RESULUTS", "viacprocserového"),
- \* samostatné rovnice jsou nepochopitelně umístěny jako obrázky (str. 27 a 33), navíc se v práci zdaleka nevyužívá ani základních maker pro sazbu matematických formulí (např. "sin" vs. "\sin"),
- \* v práci jsou místy typografické chyby (chybějící mezera za citací v první větě sekce 2.4.4, přetékané řádky na straně 8 a 21).

V textu práce se vyskytuje velké množství anglických výrazů a pojmů. To samo o sobě v některých případech není na škodu a je to žádoucí. Na druhou stranu v této práci nejsou překládány ani výrazy jako "interesting points" nebo "size". Pro případného čtenáře to není příjemné. V tomto rozsahu bych už doporučoval psát celou práci rovnou v angličtině.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 6. Práce se zdroji

80 (B)

Popis kritéria:

Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

#### Komentář:

Seznam literatury obsahuje slušný počet položek. Student se v textu práci snaží pečlivě odkazovat na všechny použité zdroje.

Samotný seznam obsahuje položky, které by bylo vhodné doplnit, nebo upravit. Například hned položka [1] postrádá základní bibliografické údaje. Položky [5], [6], [12] a další mají asi špatně sestavený bibtexovský záznam. Odkaz na arxiv jistě nepředstavuje "ročník".

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

90 (A)

Popis kritéria:

Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

#### Komentář:

Výsledkem práce je model pro klasifikaci pražských památek a navíc rozšíření chatbota Golem o možnost rozeznávání uživatelem nahraných fotografií (což značně překračuje samotné zadání práce). Práce tak přináší prakticky velmi dobře využitelné výsledky. K plnému nasazení by asi bylo vhodné naučit model rozpoznávat i další pražské památky (ne jen ty z relativně krátkého seznamu na str. 16). Zajímavým výsledkem je i porovnání a ozkoušení různých metod při sestavování výsledného klasifikátoru.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

### 8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

**Komentář:**

V předchozím bodu jsem hodnotil praktickou část práce, ta je zcela jistě využitelná. Na druhou stranu rešeršní část (kapitola 2) je až příliš stručná. Nelze ji použít bez hlubší znalosti problematiky a případný další projekt navazující na tuto práci může být tímto limitován.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - nehodnotí se*

**9. Otázky k obhajobě**

*Popis kritéria:*

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).

**Otázky:**

1. V úvodu druhé kapitoly zmiňujete jako příklady klasifikátory k-NN, SVM a hluboké konvoluční sítě. Dále v práci experimentujete již jen s k-NN a hlubokými konvolučními sítěmi. Zkoušel jste experimentovat i s SVM, myslíte, že by tato metoda přinesla nějaké vylepšení?
2. U řady fotografií v dnešní době bývá uvedena i GPS souřadnice v EXIF formátu. Jak složité (a vhodné) by bylo rozšířit Váš klasifikátor tak, aby i tuto informaci bral v úvahu?

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

**10. Celkové hodnocení**

**80 (B)**

*Popis kritéria:*

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

**Text hodnocení:**

Z výše uvedeného je patrné, že práce přináší zajímavé praktické výsledky, ale zároveň trpí některými nedostatky (rešeršní část, formální stránka, hůře pochopitelné partie). Autor práce ale odvedl velký kus práce i nad rámec zadání (napojení na chatbota Golem). Proto navrhuji hodnotit práci ještě 80 body, tedy známkou B.

Podpis oponenta práce: